
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업기술센터 농업정책과

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 농업정책과 18,485,568 19,182,441 △696,873

국 1,034,150

균 500,000

도 2,614,354

군 14,337,064

농업경쟁력 강화 13,454,189 13,527,865 △73,676

국 371,250

균 500,000

도 2,112,355

군 10,470,584

농정기반조성 5,714,950 3,644,730 2,070,220

균 500,000

도 150,000

군 5,064,950

농정기반조성 332,500 327,230 5,270

201 일반운영비 277,700 269,230 8,470

01 사무관리비 52,220 42,220 10,000

○일반수용비 10,000

○급량비 6,720

○나라장터 이용 수수료
6,000

○청사관리 물품 구입 및 수선비
12,000

○위원회 운영 수당 7,500

○작약꽃 재배단지에 필요한 소모성물품 구
입 5,000

○친환경 지역농산물 홍보물 제작비
5,000

02 공공운영비 225,480 227,010 △1,530

○공공요금 및 제세 99,280

―자동차세 4,000

―문서발송 우편요금
21,600

―전자입찰프로그램 유지관리 용역
6,000

―청사 전기안전관리대행 용역
7,560

―청사 소방안전관리대행 용역
3,000

―청사 무인경비 용역 6,960

―케이블방송 관리비 960

―상하수도 이용요금 6,600

―사무실 및 부대시설 전기요금
42,000

10,000,000원

8,000원*7명*120일

500,000원*12월

1,000,000원*12월

100,000원*25명*3회

500,000원*10회

500,000원*10회

4,000,000원

1,800,000원*12월

500,000원*12월

630,000원*12월

250,000원*12월

580,000원*12월

80,000원*12월

550,000원*12월

3,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기반조성 (단위:천원)

―오수정화조 청소 수수료
600

○시설장비 유지비 4,000

○차량선박비 119,200

―관용차량 연료비 62,000

―관용차량 보험료 30,000

―관용차량 유지관리비 27,200

○전국 농어촌지역 군수협의회 분담금
3,000

202 여비 13,800 18,000 △4,200

01 국내여비 13,800 18,000 △4,200

○농정기획 업무추진 13,800

―관내여비 12,600

―관외여비 1,200

203 업무추진비 5,000 4,000 1,000

03 시책추진업무추진비 5,000 4,000 1,000

○농정기획 업무추진 5,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○전기재료 구입 1,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○농업기술센터(본청) 정비
30,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○사무실 노후 집기비품 교체
5,000

농정기반 육성지원 120,000 117,500 2,500

101 인건비 50,000 72,500 △22,500

04 기간제근로자등보수 50,000 72,500 △22,500

○농업인 소득 조사 인건비
20,000

○핫들 생태공원 꽃 재배단지 인부임
30,000

207 연구개발비 50,000 20,000 30,000

01 연구용역비 50,000 20,000 30,000

○농업·농촌 및 식품산업 발전계획 수립
50,000

401 시설비및부대비 20,000 15,000 5,000

01 시설비 20,000 15,000 5,000

○핫들 생태공원 꽃 재배단지 편의시설 설치
20,000

과학영농종합시설 신축 5,262,450 3,200,000 2,062,450

300,000원*2개소

1,000,000원*4회

62,000,000원

30,000,000원

27,200,000원

3,000,000원

150,000원*7명*12월

100,000원*12월

5,000,000원

1,000,000원

30,000,000원

5,000,000원

2,500,000원*2명*4월

200,000원*10명*15회

50,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기반조성 (단위:천원)

균 500,000

도 150,000

군 4,612,450

401 시설비및부대비 5,262,450 3,200,000 2,062,450

균 500,000

도 150,000

군 4,612,450

01 시설비 4,444,854 2,491,000 1,953,854

○과학영농종합시설 신축 사업
4,444,854

균 500,000

도 150,000

군 3,794,854

02 감리비 817,596 700,000 117,596

○과학영농종합시설 신축 사업
817,596

신소득 육성 지원 1,961,149 4,001,037 △2,039,888

국 300,000

군 1,661,149

신소득 육성 지원 462,060 666,700 △204,640

201 일반운영비 7,300 6,340 960

01 사무관리비 7,300 6,340 960

○사무용품 및 전산용품 1,500

○급량비 4,800

○웰니스 웰컴센터 소모품 구입비
1,000

202 여비 10,200 10,800 △600

01 국내여비 10,200 10,800 △600

○국내여비 10,200

―관내여비 9,000

―관외여비 1,200

301 일반보전금 14,560 14,560 0

11 행사실비지원금 14,560 14,560 0

○웰니스 코디네이터 활동비
14,560

401 시설비및부대비 5,000 10,000 △5,000

01 시설비 5,000 10,000 △5,000

○웰니스 웰컴&힐링하우스 유지보수
5,000

402 민간자본이전 425,000 625,000 △200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 425,000 625,000 △200,000

○농촌융복합산업화 육성사업
200,000

4,444,854,000원

817,596,000원

500,000원*3회

8,000원*5명*120일

1,000,000원

150,000원*5명*12월

100,000원*12월

80,000원*2명*13일*7월

5,000,000원

40,000,000원*10개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신소득 육성 지원 (단위:천원)

○6차산업화 활성화 소득기반 조성사업
125,000

○신소득 작물 재배지원 사업
50,000

○신소득작목 육성 시범단지 조성사업
50,000

합천춘란 육성 780,124 405,080 375,044

101 인건비 97,964 85,000 12,964

04 기간제근로자등보수 97,964 85,000 12,964

○난 재배를 위한 온실운영 인부임
90,864

○일시사역 인부임 7,100

201 일반운영비 109,160 105,080 4,080

01 사무관리비 39,600 33,800 5,800

○교육(행사)관련 홍보물 및 유인물 제작
6,000

○행사용품 렌탈(천막, 테이블, 비품 등)
6,000

○합천춘란 홍보물품 구입 3,000

○난 종묘장 운영 및 소모성 물품 구입
6,000

○심사 및 위원회 수당
1,000

○춘란 특화산업 육성 지원 차량 임차
12,600

○합천춘란 홍보 및 광고비
5,000

02 공공운영비 45,560 35,280 10,280

○합천춘란육성센터 무인경비용역
21,960

○합천춘란육성센터 전기요금
12,000

○합천춘란육성센터 시설유지비
8,000

○차량 유지관리 및 유류대
3,600

03 행사운영비 24,000 36,000 △12,000

○난산업 육성을 위한 체험 및 홍보행사
24,000

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

○춘란 배양 재료 구입
50,000

307 민간이전 110,000 110,000 0

04 민간행사사업보조 110,000 110,000 0

○제5회 한국춘란 무명품 전국대회 개최
70,000

5,000,000원*50개소*50%

10,000,000원*10개소*50%

100,000,000원*1개소*50%

2,524,000원*3명*12월

78,880원*3명*30일

3,000,000원*2식

3,000,000원*2회

3,000,000원

1,000,000원*6회

100,000원*5명*2회

1,050,000원*12월

500,000원*10회

366,000원*5개소*12월

1,000,000원*12월

8,000,000원

300,000원*12월

12,000,000원*2회

10,000,000원*5회

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신소득 육성 지원 (단위:천원)

○제8회 전국 난인의 날 행사 개최
40,000

401 시설비및부대비 83,000 35,000 48,000

01 시설비 80,000 30,000 50,000

○합천춘란육성센터 유지보수
30,000

○1관 집중배양실 신축공사
50,000

04 행사관련시설비 3,000 5,000 △2,000

○농특산물 홍보 및 판매장터 설치
3,000

402 민간자본이전 330,000 0 330,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 330,000 0 330,000

○한국난 계약재배농가 지원사업
330,000

특산자원융복합기술지원사업 600,000 400,000 200,000

국 300,000

군 300,000

402 민간자본이전 600,000 200,000 400,000

국 300,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 200,000 400,000

○특산자원 융복합기술 지원
600,000

국 300,000

군 300,000

농촌신활력플러스사업(자체) 118,965 108,069 10,896

307 민간이전 118,965 108,069 10,896

02 민간경상사업보조 118,965 108,069 10,896

○신활력플러스사업 추진단 인건비 118,965

―사무국장 37,200

―사무원 60,000

―4대 보험료 14,715

―퇴직금 7,050

신규농업인 육성 1,103,790 1,207,798 △104,008

국 71,250

도 92,635

군 939,905

신규농업인 육성 지원 450,240 372,640 77,600

201 일반운영비 11,840 11,840 0

01 사무관리비 11,840 11,840 0

○일반수용비 2,000

○귀농귀촌 홍보 자료제작
6,000

40,000,000원

10,000,000원*3동

25,000,000원*2동

3,000,000원

30,000,000원*22개소*50%

600,000,000원

3,100,000원*1명*12월

2,500,000원*2명*12월

14,714,760원

2,350,000원*3명

500,000원*4명

2,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

○급량비 3,840

202 여비 8,400 10,800 △2,400

01 국내여비 8,400 10,800 △2,400

○귀농귀촌 업무추진 8,400

―관내여비 7,200

―관외여비 1,200

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○스마트팜 연계 귀농귀촌단지 조성 설계용
역비 100,000

402 민간자본이전 330,000 350,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 330,000 350,000 △20,000

○신규농업인 영농정착 지원
210,000

○신규농업인 주택수리 지원
70,000

○귀향귀촌인 주택수리 지원
50,000

귀농귀촌 유치지원사업(보조) 179,000 340,000 △161,000

도 53,640

군 125,360

101 인건비 64,800 60,000 4,800

도 19,440

군 45,360

04 기간제근로자등보수 64,800 60,000 4,800

○귀농귀촌지원센터 운영 인건비
64,800

도 19,440

군 45,360

201 일반운영비 20,000 45,000 △25,000

도 6,000

군 14,000

01 사무관리비 20,000 45,000 △25,000

○귀농귀촌지원센터 운영비
20,000

도 6,000

군 14,000

202 여비 4,200 4,000 200

도 1,200

군 3,000

01 국내여비 4,200 4,000 200

○귀농귀촌 유치지원사업 여비
4,200

도 1,200

8,000원*4명*120일

150,000원*4명*12월

100,000원*12월

100,000,000원

10,000,000원*30개소*70%

10,000,000원*10개소*70%

10,000,000원*10개소*50%

2,700,000원*2명*12월

20,000,000원

4,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

군 3,000

301 일반보전금 60,000 80,000 △20,000

도 18,000

군 42,000

14 기타보상금 60,000 68,000 △8,000

○농촌에서 살아보기
60,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 30,000 111,000 △81,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 89,000 △59,000

○도시민 유치 홍보 행사 지원
20,000

도 6,000

군 14,000

○창업단지 실습농장 운영
10,000

도 3,000

군 7,000

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원(보조) 22,500 21,314 1,186

국 11,250

도 5,625

군 5,625

201 일반운영비 8,100 7,200 900

국 4,050

도 2,025

군 2,025

01 사무관리비 8,100 7,200 900

○영농정착기술교육 교재 제작
8,100

국 4,050

도 2,025

군 2,025

301 일반보전금 14,400 14,114 286

국 7,200

도 3,600

군 3,600

11 행사실비지원금 14,400 14,114 286

○영농정착기술교육 보상금
2,700

국 1,350

도 675

2,000,000원*5명*6개월

20,000,000원*1개소

10,000,000원

45,000원*45명*2종*2회

15,000원*45명*2일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

군 675

○영농정착기술교육 강사료
7,650

국 3,825

도 1,912

군 1,913

○영농정착기술교육 현장학습 지원
4,050

국 2,025

도 1,013

군 1,012

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 120,000 112,000 8,000

국 60,000

도 30,000

군 30,000

301 일반보전금 120,000 112,000 8,000

국 60,000

도 30,000

군 30,000

11 행사실비지원금 120,000 112,000 8,000

○선도농가 현장실습 교육
120,000

국 60,000

도 30,000

군 30,000

농업농촌 활력센터 운영 174,694 187,911 △13,217

101 인건비 64,694 62,911 1,783

04 기간제근로자등보수 64,694 62,911 1,783

○농업농촌 활력센터 기간제 근로자 인건비 64,694

―기본급 42,596

―주휴수당 8,204

―연차휴가수당 1,894

―4대보험보험료 12,000

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○농업농촌활력센터 운영 6,000

―사무용품 구입(복사용지 등)
2,000

―프린터 및 복사기토너
2,000

―농업농촌활력센터 홍보물 제작
2,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○농업농촌활력센터 운영 10,000

3,825,000원*2회

45,000원*45명*2회

6,000,000원*20개소

78,880원*2명*270일

78,880원*2명*52일

78,880원*2명*12일

12,000,000원

500,000원*4회

500,000원*4회

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

―활력센터 전기요금 7,200

―활력센터 케이블방송 이용료
600

―활력센터 오수정화조 관리수수료
400

―해충방역 관리수수료
1,800

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○농업농촌활력센터 체험장 및 특판장 운영
15,000

307 민간이전 65,000 70,000 △5,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○귀농인 중심 지역공동체 육성 및 활성화 지
원 50,000

12 민간인위탁교육비 15,000 20,000 △5,000

○지역역량강화사업 추진 15,000

―전문가초청 맞춤형교육
8,000

―리더교육 7,000

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

○농촌 융복합산업 소득상품 개발
14,000

귀농인 안정 정착지원 7,500 4,500 3,000

도 2,250

군 5,250

307 민간이전 7,500 4,500 3,000

도 2,250

군 5,250

02 민간경상사업보조 7,500 4,500 3,000

○귀농인 안정정착 지원사업
7,500

도 2,250

군 5,250

합천군 농업창업단지 운영 146,146 148,056 △1,910

101 인건비 32,346 31,456 890

04 기간제근로자등보수 32,346 31,456 890

○농업창업단지 인건비 32,346

―기본급 21,298

―주휴수당 4,102

―연차휴가수당 947

―4대보험료 5,999

201 일반운영비 38,600 38,600 0

01 사무관리비 11,100 11,100 0

600,000원*12월

50,000원*1대*12월

400,000원

150,000원*12월

5,000,000원*3회

50,000,000원

8,000,000원

7,000,000원

20,000,000원*1개소*70%

1,500,000원*5개소

78,880원*1명*270일

78,880원*1명*52일

78,880원*1명*12일

5,999,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

○농업창업지원단지 운영 11,100

―창업단지 홍보물 및 책자 제작
3,500

―전기안전관리대행 2,000

―프린터 및 복사기 토너 관리
1,200

―사무용품 구입 2,400

―운영위원회 참석수당
2,000

02 공공운영비 27,500 27,500 0

○공공요금 및 수수료 27,500

―전기요금 12,000

―인터넷 사용료 및 방송수신료
1,200

―상하수도요금 6,000

―화재보험 가입 1,000

―시설유지비 3,500

―전기 정기검사 수수료 1,000

―소방안전관리 대행수수료
1,800

―소방정밀점검 수수료 1,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○영농 실습(텃밭 실습)재료 구입 20,000

―농자재(농약,비료,퇴비 등) 구입
20,000

301 일반보전금 5,200 8,000 △2,800

11 행사실비지원금 5,200 8,000 △2,800

○입교생 현장실습 교육 5,200

―현장실습 교육 보상금
1,440

―현장실습 교육 지원
2,400

―현장실습 교육 차량 임차료
1,360

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○농업창업단지 시설 개선
50,000

귀농현장닥터 운영 3,710 3,710 0

도 1,120

군 2,590

301 일반보전금 3,710 3,710 0

도 1,120

군 2,590

1,750,000원*2회

2,000,000원

300,000원*4회

600,000원*4회

100,000원*10명*2회

1,000,000원*12월

50,000원*2대*12월

500,000원*12월

1,000,000원

3,500,000원

1,000,000원

150,000원*12월

1,000,000원

20,000,000원

8,000원*30명*6회

20,000원*30명*4회

680,000원*2회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 3,710 3,710 0

○귀농현장닥터 운영 3,710

도 1,120

군 2,590

농업인 복지증진 4,674,300 4,674,300 0

도 1,869,720

군 2,804,580

농어업인수당 4,674,300 4,674,300 0

도 1,869,720

군 2,804,580

101 인건비 63,314 63,314 0

도 25,326

군 37,988

04 기간제근로자등보수 63,314 63,314 0

○농어업인수당 인건비 63,314

도 25,326

군 37,988

201 일반운영비 6,800 6,800 0

도 2,720

군 4,080

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○읍면위원회 위원수당
6,800

도 2,720

군 4,080

301 일반보전금 4,604,186 4,604,186 0

도 1,841,674

군 2,762,512

14 기타보상금 4,604,186 4,604,186 0

○농어업인수당 4,604,186

도 1,841,674

군 2,762,512

농업경영 관리 4,996,979 5,620,176 △623,197

국 662,900

도 501,999

군 3,832,080

농업인력 지원 1,471,142 1,194,442 276,700

국 51,200

도 333,930

군 1,086,012

농업인력 지원 154,550 175,550 △21,000

201 일반운영비 9,100 9,100 0

01 사무관리비 9,100 9,100 0

3,710,000원

63,314,000원

400,000원*17개소

4,604,186,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업인력 지원 (단위:천원)

○사무용품 구입 1,250

○전산용품 구입 1,250

○위원회 운영 수당 1,800

○급량비 4,800

202 여비 10,200 13,200 △3,000

01 국내여비 10,200 13,200 △3,000

○관내여비 9,000

○관외여비 1,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○농업인력 활성화 추진 1,000

307 민간이전 24,250 42,250 △18,000

02 민간경상사업보조 24,250 42,250 △18,000

○청년농업인 농업용 드론 국가자격취득 지
원 6,250

○청년농업인 영농리더 육성 지원(브랜드 개
발 등) 18,000

402 민간자본이전 110,000 110,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,000 110,000 0

○청년농업인 농업용 드론 구입비 지원
20,000

○청년농업인 영농리더 육성 지원(시설 등)
90,000

농업경영컨설팅 지원사업 60,000 70,000 △10,000

국 36,000

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 60,000 70,000 △10,000

국 36,000

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 60,000 70,000 △10,000

○농업경영컨설팅 지원사업
60,000

국 36,000

도 7,200

군 16,800

청년농업인 경영 진단·분석 컨설팅 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

250,000원*5명

250,000원*5명

100,000원*6명*3회

8,000원*5명*120일

150,000원*5명*12월

100,000원*12월

1,000,000원

2,500,000원*5명*50%

20,000,000원*1개소*90%

20,000,000원*2명*50%

50,000,000원*2개소*90%

120,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업인력 지원 (단위:천원)

○청년농업인 영농정착 경영 진단분석 컨설
팅 지원 3,000

국 1,500

군 1,500

여성 농업인 센터운영 지원 114,950 114,950 0

도 24,200

군 90,750

307 민간이전 114,950 114,950 0

도 24,200

군 90,750

02 민간경상사업보조 114,950 114,950 0

○여성농업인센터 운영지원
114,950

도 24,200

군 90,750

여성농업인 브라보 바우처 지원 660,000 375,000 285,000

도 198,000

군 462,000

307 민간이전 660,000 375,000 285,000

도 198,000

군 462,000

02 민간경상사업보조 660,000 375,000 285,000

○여성농업인 브라보 바우처 지원
660,000

도 198,000

군 462,000

농업보조사업관리시스템 유지관리 42,668 42,668 0

101 인건비 20,000 20,000 0

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

○시스템 관리 인부임 20,000

201 일반운영비 22,668 22,668 0

01 사무관리비 11,496 11,496 0

○농업보조사업관리시스템 임차료
11,496

02 공공운영비 11,172 11,172 0

○농업보조사업관리시스템 유지관리
11,172

여성농업인 육성 지원 23,000 17,200 5,800

307 민간이전 23,000 17,200 5,800

02 민간경상사업보조 12,000 11,200 800

○여성농업인 능력개발 교육지원
6,000

○여성농업인 과제활동 지원
6,000

3,000,000원

121,000,000원*95%

200,000원*3,300명

20,000,000원

958,000원*12월

931,000원*12월

6,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업인력 지원 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 11,000 6,000 5,000

○여성농업인 쌀소비촉진 행사지원
6,000

○여성농업인 도,중앙대회 지원
5,000

농업인 농작업 편의장비 지원사업 42,000 52,500 △10,500

도 12,000

군 30,000

402 민간자본이전 42,000 52,500 △10,500

도 12,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 52,500 △10,500

○농업인 농작업 편의장비 지원
42,000

도 12,000

군 30,000

여성농업인 출산바우처 지원 14,400 14,400 0

도 4,320

군 10,080

301 일반보전금 14,400 0 14,400

도 4,320

군 10,080

14 기타보상금 14,400 0 14,400

○여성농업인 출산바우처
14,400

도 4,320

군 10,080

농업인 재해안전공제료 지원 249,174 249,174 0

도 64,600

군 184,574

307 민간이전 249,174 249,174 0

도 64,600

군 184,574

02 민간경상사업보조 249,174 249,174 0

○농업인 재해안전공제료 지원사업
249,174

도 64,600

군 184,574

외국인근로자 근로편익 지원사업 65,000 65,000 0

도 19,500

군 45,500

101 인건비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

6,000,000원

5,000,000원

500,000원*120명*70%

800,000원*9월*2명

249,174,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업인력 지원 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

○모니터링 운영 5,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

14 기타보상금 60,000 60,000 0

○계절근로자 자가격리, 외국인등록, 보험료
등 60,000

도 18,000

군 42,000

외국인계절근로자 프로그램 운영 15,000 15,000 0

201 일반운영비 9,000 6,000 3,000

01 사무관리비 9,000 6,000 3,000

○계절근로자 입출국 지원(제반비용 등)
9,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○계절근로자 입출국 지원(급식비 등)
6,000

농촌공동아이돌봄센터 지원사업 27,400 0 27,400

국 13,700

도 4,110

군 9,590

307 민간이전 27,400 0 27,400

국 13,700

도 4,110

군 9,590

02 민간경상사업보조 27,400 0 27,400

○농촌공동아이돌봄센터 지원
27,400

국 13,700

도 4,110

군 9,590

농업전문인력육성 1,153,264 1,194,625 △41,361

국 307,000

도 119,569

군 726,695

농업인 학습단체 육성(4-H회) 152,000 128,000 24,000

도 4,800

군 147,200

307 민간이전 47,000 47,000 0

도 4,800

100,000원*10명*5회

300,000원*200명

900,000원*10회

6,000,000원

13,700,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

군 42,200

02 민간경상사업보조 26,000 32,000 △6,000

○학교4-H회 과제활동 지원 3,000

도 900

군 2,100

○청년4-H회 과제교육 지원 8,000

도 2,400

군 5,600

○시군4-H본부 교육지원 5,000

도 1,500

군 3,500

○한국4-H활동지원센터 교육프로그램 운영
10,000

03 민간단체법정운영비보조 16,000 15,000 1,000

○한국4-H활동지원센터 운영
16,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○4-H 가족 한마음대회 지원
5,000

402 민간자본이전 105,000 80,000 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 80,000 25,000

○영농4-H 시범영농 지원
80,000

○4-H 청년농업인 키움 지원
25,000

농업인 학습단체 육성(농촌지도자회) 90,000 104,000 △14,000

도 3,900

군 86,100

301 일반보전금 17,000 17,000 0

11 행사실비지원금 17,000 17,000 0

○읍면농촌지도자회의 참가보상
17,000

307 민간이전 73,000 87,000 △14,000

도 3,900

군 69,100

02 민간경상사업보조 73,000 75,000 △2,000

○농촌지도자 품목별 육성 지원
5,000

도 1,500

군 3,500

○농촌지도자 역량강화 지원
10,000

○농촌지도자 경쟁력 강화 지원
50,000

3,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

16,000,000원

5,000,000원

80,000,000원*2개소*50%

50,000원*20개*50명*50%

1,000,000원*17개소

5,000,000원

10,000,000원

2,500,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

○농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영 지
원 8,000

도 2,400

군 5,600

농업인 학습단체 육성(농업경영인회) 166,900 143,150 23,750

307 민간이전 136,900 113,150 23,750

02 민간경상사업보조 101,900 81,350 20,550

○후계농업경영인 맞춤형 영농기술지원
75,000

○농업경영인 능력개발 교육지원
5,100

○농업경영인 역량강화 지원
5,000

○농업경영인 선진영농 현장체험학습
16,800

04 민간행사사업보조 35,000 31,800 3,200

○농업경영인 한마음대회 지원
15,000

○한농연 합천.거창.함양.산청 체육대회
10,000

○농업경영인 도.중앙대회 지원
10,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

○후계농업경영인 맞춤형 농기계 지원
30,000

정예농업인 육성 12,200 30,200 △18,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○선진농업인 육성추진 3,000

301 일반보전금 9,200 9,200 0

11 행사실비지원금 7,700 7,700 0

○학습단체회원 도.중앙단위교육 참가보상
7,700

14 기타보상금 1,500 1,500 0

○농업인학습단체 유공회원 포상
1,500

농업기술정보 지원 25,920 22,320 3,600

도 5,184

군 20,736

307 민간이전 25,920 22,320 3,600

도 5,184

군 20,736

02 민간경상사업보조 25,920 22,320 3,600

8,000,000원

1,500,000원*100명*50%

5,100,000원

5,000,000원

70,000원*80명*3일

15,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

3,000,000원*20명*50%

3,000,000원

100,000원*7명*11회

50,000원*6명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

○농촌지도자 농업정보지 지원(농업인신문)
18,420

도 3,684

군 14,736

○4-H회 농업정보지 지원(4-H신문)
7,500

도 1,500

군 6,000

후계농업인 유통정보지 보급 97,782 92,580 5,202

도 18,516

군 79,266

307 민간이전 97,782 92,580 5,202

도 18,516

군 79,266

02 민간경상사업보조 97,782 92,580 5,202

○농업경영인 유통정보지 보급(농어민신문)
75,240

도 15,048

군 60,192

○농민회 유통정보지 보급(농정신문)
22,542

도 3,468

군 19,074

청년농업인 영농정착 지원 442,000 442,000 0

국 307,000

도 40,500

군 94,500

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 4,000

도 1,200

군 2,800

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○청년 농업인 영농정착지원 위원회 운영
5,000

국 2,500

도 750

군 1,750

○청년 농업인 영농정착지원 현장지원단 운
영 3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 300

1,250원*307명*48부

1,250원*250명*24부

950원*825명*96부

6,500원*289명*12개월

5,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

군 700

01 국내여비 2,000 2,000 0

○청년 농업인 영농정착지원 업무 추진
2,000

국 1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

도 300

군 700

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○영농정착 기술교육 현장학습 지원
2,000

국 1,000

도 300

군 700

307 민간이전 430,000 430,000 0

국 301,000

도 38,700

군 90,300

02 민간경상사업보조 430,000 430,000 0

○청년 농업인 영농정착 지원
430,000

국 301,000

도 38,700

군 90,300

차세대 농업인 성공모델 육성 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○차세대 농업인 성공모델 육성
40,000

도 15,000

군 25,000

청년 농업인 취농인턴제 10,900 10,000 900

도 3,300

군 7,600

307 민간이전 10,900 10,000 900

도 3,300

군 7,600

2,000,000원

2,000,000원

430,000,000원

50,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,900 10,000 900

○청년 농업인 취농인턴제
10,000

도 3,000

군 7,000

○청년 농업인 취농교육
900

도 300

군 600

청년 농업인 취농직불제 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○청년 농업인 취농직불제
24,000

도 7,200

군 16,800

농가도우미 지원 23,562 26,775 △3,213

도 5,544

군 18,018

301 일반보전금 23,562 26,775 △3,213

도 5,544

군 18,018

14 기타보상금 23,562 26,775 △3,213

○농가도우미 지원 23,562

도 5,544

군 18,018

청년후계농 농지 임대료 지원 50,000 0 50,000

도 15,625

군 34,375

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,625

군 34,375

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○청년후계농 농지 임대료 지원
50,000

도 15,625

군 34,375

농민회 활동 지원 18,000 0 18,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 13,000 0 13,000

10,000,000원*1명

1,000,000원*1명*90%

12,000,000원*2명

6,930,000원*4명*85%

62,500,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

○농민회 역량강화 지원 5,000

○여성농민회 역량강화 지원
5,000

○농민회원 여름농촌현장 활동지원
3,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○농민회 가족 한마음대회 5,000

농지관리 453,829 462,879 △9,050

국 190,700

군 263,129

농지관리 지원 181,400 180,450 950

201 일반운영비 181,400 180,450 950

01 사무관리비 181,400 180,450 950

○불법농지 원상복구 장비 임차료
1,400

○읍·면 농지위원회 운영
170,000

○토지감정평가 수수료 10,000

농지이용관리 지원 272,429 282,429 △10,000

국 190,700

군 81,729

101 인건비 272,429 272,429 0

국 190,700

군 81,729

04 기간제근로자등보수 272,429 272,429 0

○농지이용관리 실태조사 인부임
272,429

국 190,700

군 81,729

양정지원 1,918,744 2,768,230 △849,486

국 114,000

도 48,500

군 1,756,244

정부양곡관리비(지자체) 지원 7,000 116,400 △109,400

국 7,000

201 일반운영비 2,000 109,400 △107,400

국 2,000

01 사무관리비 2,000 109,400 △107,400

○양곡관리 지원 일반수용비
1,000

국 1,000

○양곡관리 근무자 급식비 1,000

국 1,000

202 여비 5,000 7,000 △2,000

5,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

350,000원*4회

100,000원*17위원회*10명*10회

500,000원*20회

272,429,000원

1,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 양정지원 (단위:천원)

국 5,000

01 국내여비 5,000 7,000 △2,000

○정부양곡 재고조사 및 안전보관 지도
5,000

국 5,000

양정지원사업 1,791,844 2,651,830 △859,986

도 45,000

군 1,746,844

101 인건비 1,894 770 1,124

04 기간제근로자등보수 1,894 770 1,124

○정부양곡 공시료 채취 인부임
1,894

201 일반운영비 14,350 5,100 9,250

01 사무관리비 14,350 5,100 9,250

○정부양곡 수매 급식비 지원
5,100

○공공비축미 홍보 현수막 제작
2,400

○품종선정위원회 운영 수당
2,600

○공공비축미 수매지원 물품구입
4,250

301 일반보전금 300,000 1,307,310 △1,007,310

14 기타보상금 300,000 1,307,310 △1,007,310

○공공비축미 수매가 보장 지원
300,000

307 민간이전 913,600 899,600 14,000

02 민간경상사업보조 913,600 899,600 14,000

○벼 가공료 지원 300,000

○2024년산 산물벼 건조비 지원
494,000

○해와인 브랜드쌀 잡곡류 물류비 지원
40,000

○RPC 쌀잡곡 포장재 지원
4,600

○공공비축미곡 매입용 톤백포장재 지원
75,000

402 민간자본이전 562,000 436,750 125,250

도 45,000

군 517,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 412,000 436,750 △24,750

○미곡종합처리장 개보수 지원
240,000

○소규모 도정업체 현대화 지원
50,000

5,000,000원

78,880원*6명*4회

300,000원*17개소

60,000원*20개*2회

100,000원*13명*2회

4,250,000원

300,000,000원

300,000,000원

65,000원*7,600톤

500원*100,000포*80%

5,750,000원*80%

10,000원*15,000매*50%

300,000,000원*80%

50,000,000원*2개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 양정지원 (단위:천원)

○벼 건조저장시설 개보수 지원
100,000

○공공비축미곡 매입용 톤백저울 지원
22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○양정시설 지원 150,000

도 45,000

군 105,000

정부양곡 포장재 지원 107,000 0 107,000

국 107,000

201 일반운영비 107,000 0 107,000

국 107,000

01 사무관리비 107,000 0 107,000

○정부양곡 포장재 제작비
107,000

국 107,000

통합 쌀 브랜드 포장재 지원 12,900 0 12,900

도 3,500

군 9,400

307 민간이전 12,900 0 12,900

도 3,500

군 9,400

02 민간경상사업보조 12,900 0 12,900

○통합 쌀 브랜드 포장재 지원
12,900

도 3,500

군 9,400

행정운영경비(농업정책과) 34,400 34,400 0

기본경비 34,400 34,400 0

기본경비 34,400 34,400 0

201 일반운영비 11,200 11,200 0

01 사무관리비 11,200 11,200 0

○일반수용비 11,200

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○부서운영 12,000

203 업무추진비 11,200 11,200 0

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○농업기술센터소장 7,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

100,000,000원*2개소*50%

1,100,000원*40대*50%

300,000,000원*50%

107,000,000원

25,800,000원*50%

11,200,000원

600,000원*20명

7,000,000원

350,000원*12월


